
Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2352 Quarta-feira, 28 de Fevereiro de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

1



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2352 Quarta-feira, 28 de Fevereiro de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

2



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2352 Quarta-feira, 28 de Fevereiro de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

3



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2352 Quarta-feira, 28 de Fevereiro de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

4



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2352 Quarta-feira, 28 de Fevereiro de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

5



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2352 Quarta-feira, 28 de Fevereiro de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

6

AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 006/2024.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 046/2024.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, ATRAVÉS DA SUA COORDENADORIA
DE LICITAÇÕES, POR MEIO DO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO E DO PORTAL NACIONAL DE COMPRAS PÚBLICAS (PNCP),
TORNA PÚBLICA, A REALIZAÇÃO DA LICITAÇÃO ABAIXO:

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS PARA
ILUMINAÇÃO DA PRAÇA SÃO JOAQUIM, CONFORME AS ESPECIFICAÇÕES E CONDIÇÕES DETALHADAS NO PROJETO
BÁSICO E SEUS ANEXOS, SEGUINDO AS NORMAS TÉCNICAS VIGENTES E AS EXIGÊNCIAS DESCRITAS DO EDITAL.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS DAS 12H00 DO DIA 28/02/2024 ATÉ ÀS 08H59MIN DO DIA 14/03/2024.

ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS 9H00 DO DIA 14/03/2024.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS ÀS 9H10MIN DO DIA 14/03/2024

REFERÊNCIA DE TEMPO: HORÁRIO DE BRASILIA (DF).

O EDITAL E SEUS ANEXOS, ENCONTRAM-SE DISPONÍVEIS AOS INTERESSADOS GRATUITAMENTE NO SITE
https://cassilandia.ms.gov.br e https://bllcompras.com/ e Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP).

CASSILÂNDIA–MS, 27 DE FEVEREIRO DE 2024.

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES.

AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 007/2024.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 047/2024.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, ATRAVÉS DA SUA COORDENADORIA
DE LICITAÇÕES, POR MEIO DO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO E DO PORTAL NACIONAL DE COMPRAS PÚBLICAS (PNCP),
TORNA PÚBLICA, A REALIZAÇÃO DA LICITAÇÃO ABAIXO:

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DA OBRA DE REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA DA
BÍBLIA, NA AVENIDA PRESIDENTE DUTRA, VILA IZANÓPOLIS, NA CIDADE DE CASSILÂNDIA-MS, CONFORME AS
ESPECIFICAÇÕES E CONDIÇÕES DETALHADAS NO PROJETO BÁSICO E SEUS ANEXOS, SEGUINDO AS NORMAS
TÉCNICAS VIGENTES E AS EXIGÊNCIAS DESCRITAS DO EDITAL.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS DAS 12H00 DO DIA 28/02/2024 ATÉ ÀS 08H59MIN DO DIA 14/03/2024.

ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS 9H00 DO DIA 14/03/2024.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS ÀS 9H10MIN DO DIA 14/03/2024

REFERÊNCIA DE TEMPO: HORÁRIO DE BRASILIA (DF).



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2352 Quarta-feira, 28 de Fevereiro de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

7

O EDITAL E SEUS ANEXOS, ENCONTRAM-SE DISPONÍVEIS AOS INTERESSADOS GRATUITAMENTE NO SITE
https://cassilandia.ms.gov.br e https://bllcompras.com/ e Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP).

CASSILÂNDIA–MS, 27 DE FEVEREIRO DE 2024.

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES.

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2024
Processo Administrativo Nº 023/2024

A Prefeitura Municipal de Cassilândia – MS, através do Agente de contratação, torna público que a licitação para a
contratação de empresa no ramo pertinente com o objeto de SERVIÇOS DE DESCARBONIZAÇÃO E CONSERTO DE
ROÇADEIRAS MECANIZADAS, de acordo com o que se encontra definido na especificação e condições estabelecidas neste
Edital e seus anexos. Não houve licitantes interessados em concorrer ao serviço disponível no processo licitatório, portanto
o Pregão fora DESERTO.

CASSILÂNDIA - MS, 26 de fevereiro de 2024
JAIME CANDIDO LOPES DO PRADO

AGENTE DE CONTRATAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, ATRAVÉS DA SUA COORDENADORIA DE LICITAÇÕES,
POR MEIO DO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO E DO PORTAL NACIONAL DE COMPRAS PÚBLICAS (PNCP), TORNA PÚBLICA,
A REALIZAÇÃO DA LICITAÇÃO ABAIXO:

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO FUTURA DE LEITE PASTEURIZADO TIPO “C”, DESTINADO AO
PROGRAMA DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA GERIDO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2024.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 048/2024.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS DAS 12H00 DO DIA 28/02/2024 ATÉ ÀS 08H59MIN DO DIA 12/03/2024.

ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS 9H00 DO DIA 12/03/2024.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS ÀS 9H10MIN DO DIA 12/03/2024

REFERÊNCIA DE TEMPO: HORÁRIO DE BRASILIA (DF).

O EDITAL E SEUS ANEXOS, ENCONTRAM-SE DISPONÍVEIS AOS INTERESSADOS GRATUITAMENTE NO SITE
www.cassilandia.ms.gov.br, e no https://www.gov.br/compras/pt-br/pncp.

CASSILÂNDIA–MS, 27 DE FEVEREIRO DE 2024.

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES.



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2352 Quarta-feira, 28 de Fevereiro de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

8

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO 2024.
CONTRATO N° 011/2022 – PREGÃO PRESENCIAL N° 001/2022.
CONTRATANTE – MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA - ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CONTRATADO – DESENTUPIDORA LIMÃO LTDA
DOTAÇÃO:
31 SEC. MUNICIPAL, DE SANEAMENTO BÁSICO E SERVIÇOS PÚBLICOS

31.10.1 SEC. MUNICIPAL, DE SANEAMENTO BÁSICO E SERVIÇOS PÚBLICOS

17.512.0025-2.083 MANUT. CONSTRUÇÃO, AMPL. E MAN. DO SIST. DE ÁGUA E ESGOTO SANITARIO

3.3.90.39 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
OBJETO: Mediante este TERMO ADITIVO, fica prorrogado o contrato original até 14/02/2025 ou seja de 14/02/2024 a 14/02/2025,
com o valor de R$ 612.085,87 (seiscentos doze mil, oitenta cinco reais e oitenta sete centavos).
Data – 09/02/2024.

Cassilândia-MS, 23 de Fevereiro de 2024.
TERMO DE AUTORIZAÇÃO.
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 012/2024.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 043/2024.
VALDECY PEREIRA DA COSTA, PREFEITO MUNICIPAL DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das
suas atribuições, acolhendo o parecer da Procuradoria Jurídica Municipal, com base no disposto na Lei Federal nº 14.133/2021,
DECIDE:
AUTORIZAR, contratação por emergência da empresa, CLG SERVICO DE COLETA E LIMPEZA LTDA, mediante Dispensa de
Licitação nº 012/2024 nos termos do inciso VIII, art. 75 da Lei 14.133/2021, para a coleta e transporte de resíduos sólidos domiciliares
e equiparáveis gerados no Município de Cassilândia-MS.
VALDECY PEREIRA DA COSTA
PREFEITO MUNICIPAL

Cassilândia-MS, 27 de Fevereiro de 2024.
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR VALOR Nº 001/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 008/2024.
TERMO DE AUTORIZAÇÃO – HOMOLOGAÇÃO - RATIFICAÇÃO
Nos termos do Inciso VIII, do art. 72 da Lei Federal nº 14.133/2024, justificativas apresentadas pelo Secretário Municipal De Obras,
Urbanização E Habitação, e do parecer da Procuradoria Jurídica, AUTORIZO, HOMOLOGO e RATIFICO a contratação da empresa,
INOV ETIQUETAS LTDA, para a aquisição de PLACA DE IDENTIFICAÇÃO DE SEPULTURA FABRICADAS EM ALUMÍNIO COM
ESPESSURA 1,0MM, DIMENSÃO 10X8CM, GRAVADAS EM ALTO RELEVO E FUROS ARRENDONDADOS NOS CANTOS, em
atendimento à solicitação da Secretaria Municipal de Obras, Urbanização e Habitação, no valor de R$ 18.200,00 (dezoito mil,
duzentos reais), mediante DISPENSA ELETRÔNICA, nos termos do Inciso II do artigo 75 da Lei Federal nº 14.133/2021.
VALDECY PEREIRA DA COSTA
PREFEITO MUNICIPAL



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2352 Quarta-feira, 28 de Fevereiro de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

9

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO 2024.
CONTRATO - Nº 091/2023 – PREGÃO ELETRONICO N° 039/2023
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CASSILÂNDIA - ESTADO DE MATO DO GROSSO DO SUL
CONTRATADA: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGURO GERAIS.
DOTAÇÃO:
50 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE PUBLICA

50.10.2 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.301.0008-2.056 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.301.0008-2.057 MANUTENÇÃO DO BLOCO ASSIST. BÁSICA (PAB VAR/ACS/SB/PSF/E.R)

10.301.0008-2.058 MANUTENÇÃO DO BLOCO DE GESTÃO DO SUS

10.302.0006-2.059 MANUNTEÇÃO BLOCO MÉDIA ALTA COMPLEXIDADE (AMB. E HOSPITALAR).

10.303.007-2.060 MANUNTEÇÃO BLOCO VIGIL. E SAUDE

3.3.90.39 -1.600.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

OBJETO: O objeto deste Instrumento Contratual é o ACRÉSCIMO ao CONTRATO ORIGINAL, celebrado entre as partes acima
nominadas, conforme a seguir:
ITEM
Nº

PLACA MARCA/MODELO ANO CHASSI

1. QAB4480
RENAULT/SANDERO AUTH
10

2018/2019 93Y5SRF84KJ743535

PRÊMIO TOTAL (R$): R$ 1.434,95

LOCAL/DATA: CASSILÂNDIA-MS,26/02/2024.

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 011/2024

PROCESSONº: 040/2024

OBJETO:

INSTALAÇÃO DE 25M² DE DRY WALL NA FARMÁCIA CENTRAL, na
modalidade DISPENSA ELETRÔNICA, MENOR VALOR, conforme
condições, descrições, quantidades, exigências estabelecidas no Termo de
Referência.

PARTICIPAÇÃO:
( ) Ampla;
(X) Exclusiva paraME/EPP/MEI (art. 48da Lei Complementar nº 123/2006);
( ) Preferência geográfica (art. 49 da Lei Complementar nº 123/2006).

TIPO: MENOR PREÇO, tendo como critério de julgamento o valor global do item.

INÍCIO DO ACOLHIMENTO DAS
PROPOSTAS:

Em 28/02/2024. Às 09h00 (nove horas).

INÍCIO DASESSÃO PÚBLICA: Em 13/03/2024. Às 09h00 (nove horas).

INÍCIO DADISPUTA:
Em 13/03/2024. Das 09h15min (nove horas e quinze minutos) às
16h15min (dezenove horas e quinze minutos).



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2352 Quarta-feira, 28 de Fevereiro de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

10

LOCAL: No endereço eletrônico “https://bllcompras.com”.

REFERÊNCIA DE TEMPO: Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF).

VALIDADE DACONTRATAÇÃO: Conforme Termo de Referência.

LEGISLAÇÃO REGEDORA:
Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021;
Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e alterações;

INFORMAÇÕES:

Telefone: (0XX67) 3596-7419. E-mail: licitacao@cassilandia.ms.gov.br.

O edital está disponível no Portal Bolsa de Licitações e Leilões
“https://bllcompras.com/Process/ProcessSearchPublic?param1=1”, Portal
Nacional de Contratações Públicas - PNCP “https://pncp.gov.br/app/”, ou
ainda, na homepage www.cassilandia.ms.gov.br/index.php/categoria/licitacao.

O Fundo Municipal de Saúde de Cassilândia, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da sua Coordenadoria de
Licitações, torna público a realização da Dispensa Eletrônica que será processada e julgada conforme legislação
supracitada, demais normas pertinentes à legislação referente ao objeto e de acordo com as disposições deste aviso e
seus anexos.



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2352 Quarta-feira, 28 de Fevereiro de 2024 www.cassilandia.ms.gov.br

11

EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

DIÁRIO OFICIAL DE CASSILÂNDIA

PREFEITO: Valdecy Pereira da Costa

PROCURADORIA GERAL: Donizetti Ferreira Gonçalves
SEC. DE FINANÇAS: Maria de Fátima Silva Boni
SEC. DE PLANEJAMENTO: Glaucia Paula Nolasco
SEC. DE ADMINISTRAÇÃO: Wellington Beguelini de Assis
SEC. DE EDUCAÇÃO: Márcia Martins dos Reis
SEC. DE SAÚDE: Mara Nilza da Silva Adriano
SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Márcia Leonel de Souza Oliveira
SEC. DE SANEAMENTO BÁSICO E SERVIÇOS PÚBLICOS: Ana Carolina Vendramel
SEC. DE OBRAS, URBANIZAÇÃO E HABITAÇÃO: Renato César de Freitas
SEC. DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO:
SEC. DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE, LAZER E MEIO AMBIENTE:

PODER LEGISLATIVO

PRESIDENTE: Arthur Barbosa de Sousa Filho (PSL)
1º VICE-PRESIDENTE: Nelson Gomes (PSD)
2º VICE-PRESIDENTE: Josimar Silva de Souza - Oba Oba (PSDB)
1º SECRETARIO: Fernanda Messias de Souza (PATRIOTA)
2º SECRETARIO: Divino Josè da Silva (PSDB)

VEREADORES
Sumara Ferreira Leal (PDT)
Admilso Cesario Santos - Fião (PSDB)
José Martiniano de Moura (PDT)
Leandro Rosa de Souza (PSDB)
Luiz Fernando de Souza Oliveira (PSL)
Peter Saimon Alvez Borges (PDT)


